Kola 

Kola 

Radosavska 

Gradina 

Slavicka 

Vrbanja 

Vukojevic 

Matici 

Matosevici 

Krmine 

Krmine 

Aginoselo 

Aginoselo 

Krupa 

Poljice 

Bocac (Bez. 
Banjaluka) 

Cubrilovic 

Zelenci 

Kola 

Kola 

Radosavska 

Gradina 

Slavicka 

Jajcza okmánytára. XIX 
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A várrom 
neve 

A katasztrális 
község, mely-
ben a várrom 

fekszik 

A legközelebb 
eső helység 

neve 

19 Gradina Slavicka Slavicka 

20 Gradina 
Kurija Slavicka Slaviéka 

21 Varosiste Tervan Tervan 

22 Svrakava Jagare Jagare 

23 Gradina Striéic Stricié 

24 Kocica glava Pavió Ratkovo 

25 Klisina Lusic Lusié 

26 Sokoline Tervan Subotica 

27 Gradina Melina Bronzeni 
Majdan 

28 Gradina Jablan Bakinci 

29 Makovska Jablan Bakinci 

30 Hambarine Jablan Jablan 

31 Gradina Kmeéani Kmeéani 

32 Gradina Kmeóani Kmeéani 

33 Vucari grad Vilusi Vilusi 

34 Gradina Rebrovac Rebrovac 

35 Gradina Motika Motika , 

36 Kosovska Bakinci Bakinci 
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feliratok 
rajza, ilL fel-
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TOLDALÉKOK A SZÖVEGHEZ. 

XIX* 

]. 
Zuchan (Szucsány), 1393 aug. 3. 

Hervoja, Alsó-Bosznia vajdája, behódol Zsigmond magyar királynak s 
Mária királynőnek. 

Eredeti papiron, rányomott pecsét töredékével, bécsi Staatsarchiv. 
Némi hibákkal közölte Fejér CD. X/2. 158.1. 

Nos Herwoja inferiorum Bozne parcium wayuoda notum 
facimus tenore presencium quibus expedit universis, quod 
nos animo deliberato et ex certa scientia habentes spem 
sincere devocionis et fidei ad serenissimos principes et 
dominos nostros generosos, dominum Sigismundum dei 
gracia regem ac dominam Mariam reginam Hungarie Dal-
macie Croacie etc. proinde tenore presencium ipsis promit-
timus amodo in antea omnem fidelitatem obedienciam aebitam 
et reverenciam, contra quoscunque principes et magnates 
ac alios cuiuscunque status gradus condicionis dignitatis 
tituli et proeminencie homines, excepto duntaxat inclito 
principe domino Stephano Dabissa rege Bozne cuiusque 
ad vitám suam fideliter intendimus servire, nisi in casu 
quo ipse dominus rex Bozne contra predictos dominum 
regem et dominam reginam Hungarie quod absit insurgeret, 
tunc omnino ab ipsius domini regis Bozne debemus ser-
vicio abstinere et nostras vires nequaquam contra ipsos 
dominum regem et reginam Hungarie aliqualiter et (!) exibere, 
post mortem vero ipsius domini Stephani Dabisse regis 
Bozne nemini alteri nisi pretactis domino regi et domine 
regine Hungarie vita nobis comite serviemus ac semper et 
indefesse liberaliter et efficaciter mandata ipsorum domi-
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norum regis et regine Hungarie juxta nostram possibilitatem 
adimplebimus acceptum servicium eisdem semper fideliter 
exibendo et exnunc inantea nos in toto ad ipsorum vota 
et precepta unacum heredibus et successoribus in (!) nostris 
perpetuo offeremus et omnimode conformamus ac juxta 
vires nostras ipsorum comoda et honoris augmenta et 
exaltacionem semper et fideliter procurare et manutenere 
vere fidei juramento spondemus harum nostrarum quibus 
nostrum sigillum quo utimur est appressum testimonio lit-
terarum, datum in castro Zuchan vigesima tercia die mensis 
Augusti anno domini Mm0 CCCmo nonagesimo tercio. 

A kelet: Szucsány vára. Valószínűleg helytelenül írva. Vagy .vala-
mely orbászmegyei eltűnt helység, vagy Zvecsáj vára. 

II. 

Velencze, 1412 márcz. 21. 

A velenczei titkos tanács utasítása a római velenczei követekhez Dal-
máczia ügyében. 

Eredetije a Velencze állt. Senato secr. 1412—14. kötet 6. 1. Másolta 
néhai Mircse János. 

Ser Antonius Conterano Capta. Quod scribatur am-
sapiens consilii, baxiatoribus nostris ad pre-

Ser Benedictus Capello sentium summi pontificis 
sapiens guerre. existentibus in hac forma, 

videlicet: 
Per continentiam litterarum vestrarum datarum octavo 

mensis presentis intelleximus omnia, que habuistis ab am-
baxiatore regis Sigismundi, et remansimus plene informati 
de responsionibus vestris et notavimus omnia partita et 
modos propositos vobis per interpositionem summi pontificis 
et Lodovici de Patro secundum quod ordinate et distincte 
nobis denotastis; et inter alios modos propositos compre-
hendimus per responsionem ambaxiatoris regis domino pape 
factam, quod rex esset contentus nobis vendere terras Dal-
matie, quas tenet, sed male libenter venderet nobis Ragusium, 
causis in vestris litteris tactis, et quod dictus ambaxiator 
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nunquam voluit exprimere pretium, et vult, quod vos dicatis 
intentionem nostram. Et quia iste modus inter alios vobis 
propositos nobis placeret, pro non intrando ad maiorem 
altercationem, pro factis Ragusii, cum nostris Consiliis Roga-
torum et additionis, vobis mandamus, quod solicitare et 
instare debeatis de veniendo ad praticam, quod Ragusium 
remaneat dicto regi et residuum Dalmatie remaneat nostro 
dominio. Et ob hoc damus vobis libertatem possendi pro-
mittere dicto regi usque ad summam ducatorum centum 
millium, una vice tantum ad partem, ad partem, et per 
illos terminos, qui vobis videbuntur, et unum equum coho-
pertum singulo anno pro censu locorum predictorum, et 
quod dicto regi remaneat titulus Dalmatie; et si caderet 
differentia pro factis Spalati et locorum, que tenet in Dal-
matia Cravoja, volumus, quod facialis de Spalato et aliis 
locis, que dictus Cravoja tenet, prout dicimus de Ragusio, 
que similiter remaneant dicto Cravoje; et quod residuum 
Dalmatie remaneat nostro dominio per modum supra-
scriptum. Quando vero hoc obtinere non possetis, sumus 
contenti, quod promittere possitis pro Tragurio et Sibenico 
et pro Jadra et aliis terris, que tenemus, et possidemus 
in partibus Dalmatie, usque ad dictam summam ducatorum 
centum millium ad partem, ad partem, et per illos terminos, 
de quibus melius poteritis convenire, et censum equi supra-
scripti singulo anno et quod promittat dictus rex tanquam 
rex Romanorum et Hungarie non dare portus nec acceptare 
aut acceptari facere aliquem vel aliquos inimicos nostros 
in portubus terrarum et locorum, quas et que teneret et 
haberet in partibus Dalmatie. Et similiter volumus, quod 
omnes terre, loca et castra nobis occupata per Piponem 
capitaneum tuum vel alias gentes tuas et de suo mandato 
in Tervisanum, Cenetum, Feldrensem et Civitatis Belluni 
nostro dominio restituantur et quod de aliis terris et locis 
nostris non debeat se impedire, nec nos molestare. Et facta 
super hoc omni possibili experientia, si ad conclusionem 
venire non possetis, sumus contenti, quod condescendatis, 
quod nobis remaneant terre et loca, que et quas tenemus 
ad presens in Dalmatia, possendo promittere singulo anno 
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unum equum cohopertum et quinquaginta milia ducatis (!), 
una vice tantum et quod sibi remaneat titulus Dalmatie 
cum omnibus condicionibus in mandato pridie vobis facto 
super hoc confectis, quod nostrum mandatum in isto casu 
observare debeatis effectualiter prout jacet. 

De parte 46. Volunt partem suprascriptam 
Ser Nicolaus Victuri usque cum ista additione, vi-
Ser Rossus Marino delicet: Quando autem vos 

sapientes consilii elargavisetis vigore alterius 
nostri mandati in 

totum, videlicet, quod nobis remanerent solum ille terre et 
loca, que et quas tenemus in Dalmatia, sumus contenti, 
quod postquam declaravisetis intentionem nostram et quod 
exequamini formám dicti mandati prout jacet, quando vos 
non elargivissetis de dicta nostra intentione, volumus, quod 
stare debeatis firmi super facto Sibenici et Tragurii per 
modum superius expressum, non elargando vos ulterius 
ullo modo sine nostro speciali mandato. 

De parte 22. Quod scribatur et respondea-
Ser Bartolomeus Nani, tur ambaxiatoribus nostris 

sapiens consilii existentibus in Romana curia, 
et hoc propter 

illám ultimam partem, que sibi tacta fűit in ultimis litteris 
missis super facto treugarum et quod super aliis contentis 
in suis litteris, datis, nono mensis, presto daremus sibi 
responsionem et etc. Rescribatur sibi, quod iuxta delibera-
tionem per nos factam cum nostris Consiliis Rogatorum et 
additionis die sexto instantis mensis sibi significavimus 
mentem et intentionem nostram per eos exequendam, par-
ticulariter et distincte, et nunc ultimo per alias litteras 
nostra, datas XVIII., continentes modum observandum per 
eos in facto treugarum, sibi significamus id, quod nobis 
visum fűit pertinere ad ipsum factum. Et propterea fideli-
tate sue mandamus, quatenus debeant totis spiritibus suis 
operari, de possendi exequi, ad partem, ad partem dicta 
nostra mandata de sexto et XVIII. mensis, sicut in illis 
difuse et particulariter continetur, quoniam pro nunc deli-
beravimus non dare sibi aliquam aliam respensionem, spe-

CCXCVH 

rantes, quod mediante gratia Dei, dignissima interpositione 
et bona voluntate summi pontificis ac virtutibus aut con-
cludetis, aut comprehendetis futuram conclusionem, si sequi 
debet in agendis commisis vobis. 

III. 

1426 aug. 12. 

Csupor Pál szlavón bán haláláról 1415-ben. A XLV. laphoz. 

Eredeti hártya, függő pecséttel. Galgóczi gr. Erdődy Ívtár. G. 61. 
fasc. 3/28. 

Zsigmond királynak Budán, 1426 aug. 12-én Csupor 
István kir. főajtónállómester s néhai Csupor Pál bán fiai; 
Ákos, Demeter és György részére „propter annunciacionem 
gaudii nativitatis carissime filie nostre domine Elizabet nunc 
ducisse Austrie in singulare solamen nostri cordis" kiállított 
adománylevelében ekképen szól Csupor Pál bánról: Tandem 
cum multitudo barbarorum gentis Turcorum regnum nostrum 
Bozne tibi subiugando subintrasset et nos pro defensione 
eiusdem regni nostri multas barones, miletis, quam et pro-
ceres huius regni nostri Hungarie copioso nostro cum exer-
citu direxissemus tunc inter alios maiestatis nostre barones 
ipse Paulus banus propriis suis cum sumptibus ad laudem 
et honorem nostri nominis bandérium erigendo contra pre-
dictos Turcos accesserat pugnaturus ubi et in quo conflictu 
ipsorum nostrorum baronum cum dictis Turcis habito, idem 
Paulus banus pro dolor in manus quorumdam infidelium 
Boznensium incidit captivus et in eadem captivitate vitám 
suam finivit temporalem". 

Ebből a narratióból kitűnik, hogy Csupor Pál, a ki már a velenczei 
hadjáratban, 1411—12-ben sebet vőn, a bosnyákok fogságába jutott — 
Hervoja nincs megemlítve — s a fogságban halt meg. Ezért tartjuk mi 
anekdotának Thuróczy elbeszélését, mert az adománylevél azt minden-
esetre megemlítette volna, hogy megöletett, így azonban a szövegezés a 
bánnak csak a fogságban történt elhunytáról tesz említést. 
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IV. 

1433. 

Zsigmond király javaslata az ország védelmének szervezetéről. 

Circa modum, & formám defensionis totius Hungáriáé 
contra omnes Inimicos ex quacunque parte ipsum regnum 
insultantes notata sunt infrascripta. 

I n g r e s s u s . 

„Quia ex Regni Hungáriáé ab antiquo observata Lege 
& Consuetudine debitum fuit, ut ultra defensionem, quam 
Rex, & Regina, ac Praelati Ecclesiarum, & Viri Ecclesia-
stici ipsius Regni de Regiis, & Reginalibus, ac Ecclesiarum 
proventibus pro conservatione Regni ejusdem, & confiniorum 
suorum ex omni facere parte tenentur, etiam universitas 
Regnicolarum Nobilium, & possessionatorum pro hujusmodi 
defensione confiniorum Regni contra omnes Inimicos, Reg-
num ipsum insultantes in generali Exercitu Regni univer-
saliter proficisci tenentur. 

„Item : quia etiam Rex Hungáriáé utitur ultra Titulum 
Regni Hungáriáé horum Regnorum titulis, videlicet : Dal-
matiae, Croatiae, Ramae, Serviae, Gallicae, Lodomeriae, 
Cumanie, & Bulgáriáé, quae scilicet Régna sunt, ab antiquo 
eidem Regno Hungáriáé incorporata, & ad horum cujus-
libet conservationem, & confiniorum defensionem per Regem, 
Reginam, Praelatos, Viros Ecclesiasticos, & communitatem 
Nobilium & possessionatorum Hominum necessario semper 
est intelligendum. 

Art. XXII. Et nihilominus iidem Praelati, Barones & 
Regnicolae disponant, & Baronibus Regni contra Turcas 
versus Valachiam, Serviam & alias partes Danubii ac versus 
Bosniam teneantur pro defensione Regni agere, & invigilare, 
Majestas autem Regia faciet etiam ad illas partes totum 
posse suum. 
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Art. XXVÍ. Licet in praecedentibus sufficienter per 
Majestatem Regiam, sit tactum quomodo sua Majestas vult 
per Praelatos, Barones, & Regnicolas per expressum decla-
rare, usque quem locum & terminum communitas Regni-
colarum Generalis Exercitus ingruente necessitate teneantur 
proficisci, & etiam quamdiu stare deberet in eodem, verum 
tarnen sicuti prius scriptum est, Regna Dalmatiae, Croatiae, 
Ramae, Serviae, Bosniae, Galliciae. Lodomeriae, & Bul-
gáriáé dudum, & etiam tempore Serenissimi D. Ludovici 
Regis recolendae memoriae ad Coronam, & Regnum Hun-
gáriáé pertinuerunt. 

Seit enim bene D. Nicolaus de Gara Palatinus, & 
quam plures alii, quod Terrae & Provinciáé, ut sunt Halom-
feöld, H l e v n a , 1 Berzezchel & aliae, quae nunc occupatae 
tenentur per Regem Bosniae, & Bosnenses ipsi praedicto 
Domino Regi Ludovico tenebantur, & possidebantur, per 
Banum Regni Croatiae. 

Seit etiam Idem Palatinus, & quam plures alii qualiter 
Castra Greben, & alia Castra ibi circumquaque existentia, 
cum suis pertinentiis tempore dicti quondam D. Regis Ludo-
vici tenta fuerint qer Húngaros. 

Item sciunt, quod Ecclesia Bosnyensis, cujus, Epi-
scopus nunc in Diako residet, est ultra Savum, quo similitet 
nunc cum suis Terris a Bosnyensibus possidetur, & sciunt 
multi, quoniam Servia, sive Rascia Bulgaria, sive Valachia 
& specialiter partes Syrmiensis tentae, & conservatae fuerint, 
per Regem, & Regni Hungáriáé Coronam. His igitur respe-
ctibus Majestas Regia per Praelatos & Barones, & Regnicolas 
Regni pro metis ipsius se vult declarare, utrum iidem dicant, 
& velint esse, dicta Regna incorporata fore Regno Hun-
gáriáé intelliganturque includi, & existere, sub metis ejus-
dem, quae si sub metis Regni Hungáriáé intelligunt, & dicunt 
extitisse, & debere esse, extunc petit sua Majestas, ut de-

1 In Appendice ad commentationem de Patria & vita Gabr. Koli-
novich Chronico ejusdem Templariorum a me praesixa commemoratur 
identidem C a m p u s C l e u n a e , an hie etiam Cleuna vel reipsa Hleuna 
scribendum sit, determinare non possum utrobique de Bosnia sermo est. 
Kovachich. Hlevna = Livno a helyes neve. 
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clarentur, & exponantur, quae loca per totum circuitum 
Regni pro metis ipsius Regni habeantur, & ad quern locum 
communitas regnicolarum Generális Exercitus pro recupe-
ratione terrarum alienatarum proficisci debeat, ut dicta 
Majestaes sua sciat, dum opus fuerit, ad quae loca possit 
facere transiré Regnícolas suos, aut pro Regni defensione, 
aut terrarum alienatarum recuperatione, nec sua Majestas 
& Regna debent deficere cum Ecclesiis Regni. 

Art. XXVII. Considerat namque Sua Maj estas, quod 
Regnum Hungáriáé cum Regnis, & Terris eidem incorpo-
raos est taliter, & adeo amplum, potentissimum, & copiosum 
Gentibus, ut contra quoscunque Inimicos, ex quancunque 
parte Regni existentes, si bene & ordinate Gentes Regni 
Hungáriáé dividantur, poterunt sufficientes Gentes pro Regni 
defensione, & terrarum alienatarum recuperatione, hostiumque 
offensione deputari, & levari, sicut de hujusmodi defensione 
per Majestatem Regiam in sequentibus, prout sibi apparuit, 
dispositata fuerint, & suscipere, poterunt informationem, & 
in his praecipit & mandat Sua Maj estas per Praelatos, 
Barones, & mandat Sua Majestas per Praelatos, Barones, 
& Regnícolas suos, antequam Regnum Hungáriáé ingre-
diatur, plenissime ínformari, quidquid ab iisdem fuerit 
circa hanc materiam dispositum, ordinatum, declaratum, & 
conclusum, ut secundum ea sciat Regia Majestas & possit 
se, sicut & intendit conservare.